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افتتاح شبکه تلویزیونی فارسی زبان TRT از جانب دولت ترکیه و پیوست 

 یک اتفاق غیرمنتظره در 
ً
آن با اتفاقات و تحولات منطقه را نمی توان صرفا

نظر گرفت. ریخت و پاش رسانه ای اردوغان برای مردم کشورهای فارسی زبان 

آسیای مرکزی و خاورمیانه اگر با خوش بینی در راستای فعال کردن گسل های 

 در راستای منافع ملی ترکیه و 
ً
اجتماعی میان مردم و دولت ها نباشد، قطعا

سیاست های حزب عدالت و توسعه معنا می شود. از طرف دیگر، رسانه های 

بی به سر نمی برند و دست آن ها برای  داخلی و خارجی ما در شرایط خو

مواجهه با حوادث مختلف چندان پر نیست. برای مثال، درست دو روز 

پس از افتتاح رسمی شبکه TRT فارسی، خبر قطع پخش تلویزیونی شبکه 

برون مرزی »جام جم« و اینترنتی شدن آن در ۲۹ آذر چندان سروصدایی هم 

به پا نکرد. شبکه ای که از سال ۱۳۷۶ برای ایرانیان خارج از کشور برنامه 

تولید می کرد و حتی در بعضی از بزنگاه ها نظیر نوروز عملکرد بهتری نسبت 

به شبکه های داخلی تلویزیون داشت. اگرچه پخش اینترنتی برنامه های شبکه 

جام جم امکان دسترسی به آن را راحت تر از گذشته می کند، ولی محتوایی 

که این شبکه در اختیار ایرانیان خارج از کشور قرار می دهد، جای سوال های 

زیادی را در ذهن باقی می گذارد.

در سوی دیگر ماجرا، باید گفت صرف بودجه های دولتی برای ایجاد 

و راه اندازی شبکه های خارجی زبان از طرف ما تا این لحظه حامل چه 

دستاوردی برای حوزه تمدنی ایران بوده است؟ آیا ما به واسطه فرهنگ و 

زبان مشترک با کشورهای افغانستان و تاجیکستان توانسته ایم جای امنی 

در میان خانواده های تاجیک و افغان براساس منافع ملی خود به دست 

بیاوریم؟ یا حتی با ساخت برنامه های سرگرم کننده در زمینه تاریخ اسلام، 

نگاه شیعیان و حتی اهل تسنن را به محتوای فرهنگی ایرانی جلب کنیم؟ 

صورت و شکل مواجهه ما در دوره گذار از جهان تک قطبی به چه شکل 

بوده است؟ نقش رسانه ای ایران در آمریکای جنوبی و حیاط خلوت سابق 

آمریکا در این سال ها چگونه پیش رفته و دشمن و همین طور دولت های 

رقیب چه آرایشی در عرصه نمادین در مقابل ما گرفته اند؟ در این گزارش 

قصد داریم به بهانه افتتاح رسمی رسانه فارسی زبان دولت ترکیه به حضور 

رسانه ای ایران در منطقه و جهان بپردازیم و نقاط قوت و به خصوص ضعف 

آن را برای شما روشن کنیم، اما اجازه دهید پیش از آن زمین بازی قدرت های 

جهانی و منطقه ای در عرصه نمادین و شکل تأثیرگذاری آن ها بر ذهن و 

روان مخاطب ایرانی را مورد بررسی و کنکاش قرار دهیم.

   دوره  ات گذشته رادیوجان!

با وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ و مطرح شدن شعار »نه شرقی، 

نه غربی« به عنوان یک استراتژی سیاسی در روابط خارجی جدید مطرح شد. 

در وجه نمادین قضیه، سرنگونی یکی از بزرگ ترین متحدان نظم آمریکایی 

در جهان برای دولت های منطقه و به ویژه همسایگان ما حامل این پیام بود که 

به زودی نوبت آن ها نیز خواهد رسید و مردم حسابشان را با این دیکتاتورها 

صاف خواهند کرد. اما پس از پیروزی انقلاب، سوای ایجاد جنگ تحمیلی 

از طرف رژیم بعث عراق علیه نظام تازه تأسیس جمهوری اسلامی، توپخانه 

رسانه ای غرب و در رأس آن یعنی آمریکا، انگلیس و اسرائیل فعال شد. 

آن ها اندکی پس از آغاز روی کار آمدن جمهوری اسلامی و همزمان با 

تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان موسوم به خط امام، دور تازه ای 

از فعالیت های رسانه ای را با پخش جهت دار اخبار ایران و دنیا کلید زدند 

و برای مخاطبان داخل کشور به برنامه سازی در قالب رادیویی پرداختند.

»رادیو اسرائیل به زبان فارسی« یکی از سه شبکه اصلی فارسی زبان در زمینه 

تولید محتوا علیه سیاست های نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران بود؛ اما 

بخش فارسی این رسانه سال ها پیش از انقلاب و از سال ۱۳۳۸ آغاز به کار 

کرد. مؤسس این شبکه یک یهودی ایرانی تبار به اسم »ناصر سلوکی« )امنون 

 رسانه ای به نام »منشه 
ً
نتصر( بود که در ادامه جای خود را به یک چهره تماما

امیر« داد. بخش مهم فعالیت رادیو فارسی اسرائیل نیز در دوران مدیریت 

منشه امیر رخ داد و او را به عنوان یک عنصر فعال رسانه ای در میان بخش 

مهمی از ایرانیان و حتی سیاستمداران رده بالای جمهوری اسلامی مطرح 

کرد. برنامه های بخش فارسی این رادیو هرچند توسط طیفی از مردم ما 

شنیده می شدند، ولی اثرگذاری آن ها در بین اکثریت مخاطبان ایرانی چندان 

زیاد نبود. چون نظام برآمده از انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ ضامن حفظ 

یکپارچگی کشور در آن ایام بود و ثبات اقتصادی مردم در وضعیت جنگی را 

هم در پی داشت. فقدان برنامه های سرگرم کننده از طرف رسانه ملی در روزگاری 

که پای عزیزترین فرزندان این مملکت در جبهه ها بر روی میدان های مین 

ضدنفر می رفت، چندان وقع و اهمیتی برای افکار عمومی نداشت و آن ها این 

مسئله را به خوبی درک می کردند. باری، پس از قبول قطعنامه و پایان جنگ، 

اقدامات رادیو فارسی اسرائیل برای ایجاد شکاف میان مردم و حاکمیت در 

عصر رسانه هایی نظیر تلویزیون و رشد شبکه های فارسی زبان لس آنجلسی 

به در بسته خورد و درنهایت چراغ استودیوی رادیو اسرائیل در ۲۰ اردیبهشت 

۱۳۹۶ خاموش شد. منشه امیر بلافاصله پس از تعطیلی این رسانه، »رادیو 

پیام اسرائیل« را افتتاح کرد؛ رادیویی که نام و آوازه شهرت چندانی ندارد و 

به گوش نسل جدید ایرانیان هم نخورده است. دلایل زیادی برای ناکامی 

رادیو فارسی اسرائیل وجود داشت که یکی از مهم ترین آن ها مواجهه سفت 

و سخت گردانندگان این شبکه با مسئله ایران بود. از طرف دیگر، مخاطبان 

هدف این رسانه هم فارغ از علاقه به غرب، چندان تمایلی به پیگیری اخبار 

سیاسی از جانب کسانی که متهم اصلی جنایت در منطقه بودند )و هستند( 

نداشتند و دست منشه امیر یا همان »منوچهر ساچمه چی« را با بی اعتنایی 

در پوست گردو گذاشتند. بازسازی چهره اسرائیل نیاز به ری برند و فکر تازه 

داشت که تاسیس شبکه های »ایران اینترنشنال« و »منوتو« این موقعیت را برای 

این دولت جعلی فراهم کرد.

»رادیو فارسی بی بی سی تعطیل شد«؛ این خبر در ششم فروردین ۱۴۰۲ 

بر روی خروجی سایت بی بی سی فارسی قرار گرفت و نگاه بسیاری از 

مخاطبان بی بی سی را متعجب کرد. بخش فارسی رادیو بی بی سی یک 

سال پیش از اشغال ایران توسط قوای متفقین با هدف تأثیر بر روان 

ایرانیان و آماده سازی برای حمله نظامی به کشور و خلع رضاشاه از مقام 

سلطنت راه اندازی شد و در طول نزدیک به ۸۳ سال کار مداوم، درنهایت 

به خاطر آنچه »تغییرات راهبردی با هدف تمرکز بر پایگاه های دیجیتال« 

 با خاموش کردن چراغ برنامه »چشم انداز بامدادی« 
ً
اعلام گردید، رسما

-به عنوان واپسین برنامه به جا مانده از عصر طلایی رادیو بی بی سی- 

کارش را به پایان رساند. این شاید طبیعی به نظر برسد که رادیو دیگر 

همچون سابق نمی تواند در جذب مردم به خود موفق عمل کند و در 

عصری که ما در آن به سر می بریم و نفس می کشیم، حوزه های دیجیتال 

مانند »صفحات مجازی در شبکه های اجتماعی« امکان بهتری را برای 

میزبانی از مخاطبان -از هر گروه سنی- به وجود خواهند آورد، ولی این 

تنها دلیل خداحافظی بی بی سی با اولین پایگاه رسانه ای فارسی زبانش 

نبود. »مجید تفرشی« پژوهشگر و تحلیلگر مسائل ایران در مصاحبه 

با خبرگزاری »خبرآنلاین« در این باره گفت: »یکی از مهم ترین دلایل 

بریتانیا است.  اقتصادی دولت  تنگنای  بی بی سی  رادیو  تعطیل شدن 

یس جهانی بی بی سی که رادیوی بی بی سی فارسی  بودجه دولتی سرو

 از مالیات ماهانه ۱۲ یا ۱۳ پوندی 
ً
یکی از بخش های آن است، مستقیما

مردم تأمین می شود. بنابراین، ریزش چشم گیر مخاطب می تواند باعث 

یس جهانی شود. روشن است که  محدود شدن بودجه بخش های سرو

یزیونی با  رادیوهای خارجی موج کوتاه و اینترنتی با وجود برنامه های تلو

ریزش مخاطب دست و پنجه نرم می کردند و رادیو بی بی سی فارسی هم 

از این قاعده مستثنی نبوده است.«  البته تنگناهای اقتصادی موجود در 

دولت بریتانیا و همچنین لزوم سرمایه گذاری در بخش رسانه های دیجیتال 

دلایل مهمی در اجرایی شدن این تصمیم به حساب می آمدند، ولی این 

یزیونی و  همه ماجرا نبود. بی بی سی فارسی چه در قالب یک شبکه تلو

یی همواره شبکه ای بود که ظاهر خود را  چه در قالب یک فرستنده رادیو

حفظ می کرد و در مسیر تولید محتوا برای بینندگان و شنوندگانش حداقلِ 

احترام را قائل بود، هرچند در پس ماجرا، هدف دیگری دنبال می شد که 

چندان خوشایند اغلب ایرانیان به نظر نمی رسید. اما با روی کار آمدن 

شبکه هایی رادیکالی همچون »منوتو« و »ایران اینترنشنال«، توقع مخاطبان 

بی بی سی از این شبکه تغییر کرد و رعایت توازن رسانه ای به هر قیمت، 

ریزش هواداران و دنبال کنندگان بی بی سی فارسی را در پی داشت. با وجود 

این، نقش بی بی سی فارسی در بزنگاه های تاریخی در زمینه انتقال خبر و 

 سرگرم کننده سر جای خود مشخص است. از زمان 
ً
تولید برنامه های نسبتا

تأسیس رادیو فارسی بی بی سی به دست »حسن موقر بالیوزی« و »مجتبی 

مینوی« تا حضور چشمگیر »مسعود بهنود«، »شاهرخ گلستان«، »صادق 

یی این شبکه  یزیونی و رادیو صبا«، »محمود کیانوش« و... در بخش تلو

در دوره های مختلف، همواره بخشی از مردم، به ویژه جامعه شهری ایران 

شنونده و بیننده برنامه های بی بی سی بوده اند و با برنامه هایی نظیر »تخت 

گاز«، »پرگار«، »تماشا«، »جام جهان نما« و... ارتباط گرفتند. بی بی سی 

در بیان اخبار هم با درهم آمیختن دروغ و راست و بیان پُرجزئیات اتفاقات 

نظر بسیاری را به خود جلب کرد و در راستای زیبایی شناسی کار خبری 

هم سرآمد شبکه های دولتی بود، ولی همه این ها از تعطیلی رادیوفارسی 

یزیون این رسانه براساس آنچه پیش تر گفته  بی بی سی و کم رونق شدن تلو

شد، جلوگیری نکرد.

 رادیو فردا  در میان شبکه های رادیویی فارسی زبان تا امروز به دلایل گوناگون 

دوام پیدا کرده است. بخش فارسی رادیو اروپای آزاد، موسوم به رادیوفردا، از 

سال ۱۳۸۲ و در زمان ریاست جمهوری جرج دبلیو بوش در آمریکا تأسیس 

شد. همزمانی تأسیس این رادیو با حمله نظامی آمریکا به افغانستان و عراق 

بدون برنامه ریزی نبود و آمریکایی ها که بودجه رادیوفردا توسط آن ها تأمین 

می شد، برای اهداف بعدی شان در منطقه نیاز به برنامه ریزی و سوار شدن بر 

موج اعتراضات احتمالی داشتند. رادیوفردا با تولید برنامه های موسیقی محور 

و سرگرم کننده و همین طور کادرسازی از چهره های رسانه ای کارش را پیش 

برد و کماکان هم با پخش برنامه های خود در شبکه ای تلویزیونی ماهواره ای 

به این روند ادامه می دهد. رادیوفردا برخلاف اسلاف خود، یعنی رادیوفارسی 

اسرائیل و بخش فارسی رادیو بی بی سی، مدام آپدیت شد و در قالب فضای 

مجازی هم حضوری مهم و تأثیرگذار داشت.

    ایران کجای این داستان قرار دارد؟ 

با تاسیس و راه اندازی گسترده شبکه های تلویزیونی فارسی زبان در اروپا و 

آمریکا از اواخر دهه ۷۰ و داغ شدن بازار رقابت میان تولیدات صداوسیما در 

داخل و خارج از کشور با این رسانه ها، اوضاع دگرگون شد. از طرف دیگر 

ترک ها و اعراب خلیج فارس هم به پایگاه های جدید رسانه های فارسی زبان در 

منطقه بدل شدند و حلقه محاصره فرهنگی را دور ایران تنگ و تنگ تر کردند. 

ابتدا اینطور تصور می شد که شبکه هایی مثل »تپش«، »itn«، »امید ایران«، 

»جام جم لس آنجلس«، »پارس«، »اندیشه« و... تهدید زیادی برای تولیدات 

فرهنگی و هنری رسانه ملی محسوب می شوند ولی این گمان چندان درست 

نبود چون اتکای این شبکه های ماهواره ای تنها به حضور چهره های خاطره ساز 

قدیمی استوار بود و گذشت زمان از جذابیت آن ها کاست و این رسانه ها هم در 

نبود یک خط مشخص کاری و فقدان ایده های جذاب تصویری و برنامه های 

مفرح از رقبای فارسی زبان خود در اروپا، ترکیه و جنوب خلیج فارس جا ماندند 

و فضا را برای یکه تازی »منوتو«، »ایران اینترنشنال«، »بی بی سی«، »مجموعه 

جِم« و... مهیا کردند. تاثیر منوتو در این میان به حدی بود که حتی ایده های 

تصویری و زیبایی شناسانه آن صداوسیما و فرمت برنامه هایش در ابتدای دهه 

۹۰ را تحت تاثیر قرار داد و شکل سنتی و دمده پخش برنامه ها را عوض کرد. 

صداوسیما در بخش های مختلف، به ویژه در »مجله خبری شبکه یک سیما« 

در آن ایام متاثر از »اتاق خبر« شبکه منوتو بود و حتی در قالب برنامه های 

طنازانه ای همچون خنده بازار به وجود آن واکنش نشان می داد. از سوی دیگر 

شبکه نوپای خانگی در ایران هم به واسطه پخش »بفرمایید شام« به تولید کپی 

این برنامه پرداخت که در ابتدا بازخورد نسبتا بدی هم از مردم نگرفت. اما نقش 

رسانه  دولتی ایران در این میان چه بود؟ 

چرا ارتباط ایران با افکار عمومی جهان اسلام و منطقه ضعیف است؟

دیپلماسیبیکلام
 ایمان  عظیمی

خبرنگار گروه فرهنگ

علیرضـا عزیـزی، مدیـر و مؤسـس سـتاد بزرگداشـت فـروغ فرخـزاد در 

گفت وگـو بـا ایسـنا دربـاره فـروش آثار تجسـمی این شـاعر گفـت: »پس از 

برگزاری برنامه هایی که به مناسـب نودمین سـالروز سـهراب سـپهری تدارک 

دیده شـد تصمیم گرفتیم تا امسـال بخش فروغ فرخزاد را در این سـتاد ایجاد 

کنیـم و قـرار اسـت کتابـی را بـا مدیریت فرهنگی بـاران نیکراه منتشـر کنیم. 

مالکیـت آثـار بـا مؤسسـه فرهیختـگان عصر هنر اسـت، حقـوق معنوی نیز 

مشـخص اسـت همـه شـعرها، تصاویـر فروغ و سـهراب در اختیـار حقوقی 

مـا اسـت امـا تعـداد اندکـی از هنرمنـدان از اطلاعات ما اسـتفاده کردند.«

او افـزود: »بـا توجـه بـه وجـود کپی رایـت و اینکـه بـه هنرمنـدان گفته شـده 

بـود خالـق آثـاری هسـتند کـه منحصرا بـرای ایـن مجموعه تولید می شـود، 

ایـن آثـار سـر از حراجی هـای داخـل و خـارج از کشـور درآوردنـد و بـدون 

توجـه بـه کپی رایتـی کـه در اختیـار سـتاد بـود، تعـدادی از هنرمنـدان آثار را 

بـرای مصـارف شـخصی خـود مورد اسـتفاده قرار دادنـد. گنجینه مـا دارای 

بیـش از ۲۰۰۰ هـزار اثـر هنـری اسـت کـه از آنها نگهداری می شـود و تمام 

مباحـث مربـوط بـه فروش آثار شـایعه اسـت.«

پارامونت پیکچرز در حال ساخت سری چهارم از مجموعه فیلم های »سونیک 

خارپشـــت« است و گفته می شود که در بهار ۲۰۲۷ اکران خواهد شد. این 

درحالی اســـت که فیلم سوم از روز گذشته اکران شده و در ۳۸۰۰ سینمای 

آمریکای شمالی روی پرده می رود.

»سونیک خارپشت« با اقتباس از بازی های کامپیوتری سگا که اولین بار سال 

۱۹۹۱ به بازار راه یافت، ساخته شده است. فروش ۲ فیلم نخست »سونیک« 

در مجمـــوع ۷۲۵.۲ میلیون دلار در ســـطح جهان بوده و به جز آن بیش از 

۱۸۰ میلیون دلار در بخش تماشـــای خانگی به دست آورده است. برمبنای 

این فیلم یک مجموعه نیز برای پارامونت ساخته و اوایل امسال پخش شد.

جف فاولر هر سه فیلم »سونیک خارپشت« را کارگردانی کرده و جیم کری 

در آن در نقش دکتر ایوو روباتنیک، آنتاگونیست اصلی سونیک و بن شوارتز 

در نقش خارپشـــت آبی رنگ قهرمان سرعتی بازی کرده اند. ری در قسمت 

سوم در نقش پدربزرگ آیو هم بازی  کرده است. جیمز مارسدن، تیکا سامپتر، 

ادریس البا، کالین اوشاگنسی و کیانو ریوز که در نقش یک دشمن جدید به 

نام »شدو« صداپیشگی کرده، دیگر چهره های این فیلم هستند.

فیلـم سـینمایی »آنتیـک« عنـوان تازه تریـن کمدی سـینمای  ایران اسـت که 

هـادی نائیجـی کارگردانـی و محمودبابایی تهیه کنندگـی آن را برعهده دارند.

کمدی سـینمایی »آنتیک« که نیمه نخسـت امسـال در سکوت خبری مقابل 

دوربیـن رفـت، قصـه خـود را بـا زوج پژمـان جمشـیدی و بیژن بنفشـه خواه 

روایت می کند. این ۲ بازیگر سـینمای ایران در حال حاضر فیلم سـینمایی 

»صبحانـه بـا زرافه هـا« به کارگردانی سـروش صحت را روی پرده سـینماها 

دارنـد. »آنتیـک« کـه قصـه آن در دل تاریـخ معاصر ایران می گذرد، به سـراغ 

یـک سـوژه ملتهـب رفته  اسـت. سـازندگان این پـروژه پس از پروسـه تولید، 

این روزهـا مراحـل تدویـن و صداگـذاری را پشت سـر می گذارنـد و در نظـر 

دارنـد علی رغـم پس تولیـد گسـترده فیلـم، نخسـتین نمایـش آن در چهـل و 

سـومین جشـنواره فیلم  فجر باشـد.

هـادی نائیجـی کارگـردان »آنتیـک« پیـش از این با سـاخت فیلم هایی چون 

»هیهـات«، »حـق سـکوت« و... در سـینمای غیرکمـدی فعالیـت داشـته و 

همچنیـن محمـود بابایـی تهیه کننـده ایـن کمدی تهیـه آثاری چـون »بدون 

قـرار قبلـی« و »بعـد از رفتـن« را در کارنامـه خـود ثبت کرده اسـت.

الیور استون، کارگردان آمریکایی که آخرین فیلم او، »لولا«، در جشنواره فیلم 

 اعلام کرده است که پروژه جاه طلبانه دیگری که 
ً
کن به نمایش درآمد، اخیرا

احتمالا سیاسی خواهد بود در دست ساخت دارد. او هیچ گونه جزئیاتی در 

مورد این فیلم ارائه نداد اما گفت که به دنبال سرمایه گذار برای اثر جدیدش 

 به دلیل 
ً
می گردد. اما وی در مصاحبه با »بنیاد کوئینسی« فاش کرد که احتمالا

مصاحبه با پوتین در سال ٢٠١٧، در لیست سیاه هالیوود قرار گرفته است. 

ســـازنده »جی اف کی«، »نیکسون« و »دبلیو« کارگردان جنجال برانگیز اما 

تحسین شده ای است که با ساخت آثار جنگی و فیلم هایی که پس زمینه سیاسی 

دارند، شـــهرت فراوانی کسب کرده است. او هفت سال پیش مصاحبه ای با 

 
ً
رئیس جمهور روسیه انجام داد و درباره طیف وسیعی از موضوعات، مشخصا

روابط مسکو-واشنگتن، از وی سوالاتی پرسید.

نام اســـتون چندی پیش هم به واسطه دونالد ترامپ بار دیگر بر سر زبان ها 

افتاد. او اخیرا ادعای جان پیترز، تهیه کننده آمریکایی و حامی رئیس جمهور 

منتخب آمریکا  را در خصوص نقش داشـــتن این کارگردان در ساخت فیلمی 

درباره ترور ترامپ تکذیب کرد.

فروش آثار تجســـمی فروغ فرخزاد 
شایعه است

»سونیک 4«
۲0۲۷ می آید

پژمان جمشیدی برای چهارمین بار
در راه جشنواره فجر 

مصاحبه با پوتین مرا در لیست سیاه
هالیوود قرار داد

چارسو


